— Domnii învêțatori respective Caticheți, la cererea proprie, li sê trimite gratuit câte un esemplar din Istoriórele biblice cu o preparațiune.

Nr. 920.—1895.

Publicațiune.

Prin sentința Venerabilului Consistor eparchial ort. rom. al Aradului, ca for de a II-a instanță, sub nrul 4485/95. s'a aprobat sentința acestui scaun ppresbiteral d-to 18/30. Iulie 1895 nrul 865 (sc. 7) ex 1895, enunțată în procesul divorțial — edictal dintre părțile Nicolae Bolocan din Timișoara și Ana n. Vuia de ubicațiune necunoscută, fostă locuitoare în Timișoara-Fabric, terminat cu desfacerea căsătoriei încheiate între numitele părți, la 17 Ianuarie 1888 în s. biserică gr.

2. Pentru stațiunea învățătorescă **Mihileu-Valea-mare**, cu termin de alegere pe **13/25 Septembrie a. c.** pe lângă salariu de 300 fl. în bani gata, cuartir și grădină.

Recursul sunt a se înainta la subsemnatul în Tulca (Tulca) p. u. N.-Szalonta.

Tulca, la 17/29 August 1895.

Nestor Porumbu, m. p.
adm. protopopesc.

—□—

Comitetul parochial din comuna **Dieci**, în comitatul Aradului, protopresbiteratul Buteni, cercul inspectoral școl. Iosășel, conform decisului său din 21 August n. c. publică concurs pentru postul învățătoresc, cu termin de alegere pe **10 Septembrie n.

Recursul ajustate conform dispusețiunilor din vigóre sunt a se trimite la Prea Onoratul oficiu ppresbiteral în Timișóra (Fabric). Recurenții vor avea a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare, în s. biserică de acolo spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Remetea, din ședința comitetului parochial ținută la 10/22 Iunie 1895.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI m. p. insp. de școle.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școla mică din **Cerneteaz**, protopresbiteratul Timișorii, se scrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **31 August v. a. c.**

va încălzi și școlă 48 fl. cuartir; — toate laolaltă dau suma de 300 fl.

Doritorii de a ocupa acestea posturi au a-și instrua recursurile pe lângă esamen de cualificațiune și cu atestat despre conduită, și portarea morală, înaintându-le la subsemnatul în **Tulca** (**Tulka**) p. u. N.-Szalonta.

Tulca, la 7/19 August 1895.

Nestor Porumbu, m. p.

adm. protopopesc.

—□—

Pentru parochia vacantă **Vărășeni**, — protopresbiteratul **Beiușului** — ca parochie organizată de cl. III. pe baza ordinațiunei **Venerabilului Consistoriu Oradan** de dto 9/21. August 1894. Nr. 931/155 B., să escrie concurs cu termin de alegere pe **8/20 Septemv**re c.

Emolumintele sunt: 16 jugere pământ — parte arătoriu, parte fenaț, dela 120 numere de case câte una diuă de lucru, și ștelele îndătinat.

Recursele adresate comitetului parochial subscris sunt a se trimite părintelui protopop Vasile Beleş în Maria-Radna.

Corbești, din ședința comitetului parochial, ținută la 23 Iuliu (4 August) 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

—□—

Conform ordinațiunei Ven. Consistoriu din Arad de d-to 10/22 Iulie 1895. Nr. 4031. se publică concurs pentru deplinirea postului învățătoresc dela școla confesională gr. or. română din comura **Seliște**, (cottul Arad, inspectoratul Totvaradia) cu termin de alegere computat cu **30 de zile dela prima publicare**, pre lângă următoarele emoluminte: 1) Salariu banal 125 fl.

50 cr., locuință liberă cu grădină și ștalog pentru vite.

Recursele adresate comitetului par. din Seliște, sunt a se subscrerne Preaonoratului Domn protter și inspector școlar Vasilie Beleşiu în M.-Radna, având recurenții a se presenta în vre-o Dominecă în S-ta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cele rituali.

Seliște 23. Iulie (4 August) 1895.

Iosif Cimponeriu, m. p.

Președ. ad. hoc. al comit.

Ioan Popa, m. p.

not. com. parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățătoare la școla gr. or. rom. confesională de fete din **Igrîș**, se escrie concurs cu termin de alegere pe **27 August c.